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[Steen Folke] 
den sags skyld måske tungestvejende. Nok er 
der en biologisk rådgivning, som man tillæg- 
ger en vis vægt, men alle med kendskab til 
det, der foregår i EF, ved godt, at i sidste 
ende handler det om magtpolitik. Det hand- 
ler også om kræmmere, forhandlinger om det 
ene og det andet, hvor man giver og tager på 
forskellige områder, men det magtpolitiske 
spil er afgørende i EF. Vi har set konfronta- 
tioner mellem dansk og engelsk fiskeri inden 
for rammerne af EF, og det er helt klart, at 
det, der foregår, i meget høj grad er præget 
af almindelige magtforhold mellem de natio- 
ner, som er med i EF. 

Vi mener, at der er brug for både en re- 
duktion af det danske fiskeri og en omlæg- 
ning af det danske fiskeri -  en omlægning 
f.eks. væk fra en del af industrifiskeriet, som 
er økologisk uforsvarligt, til fiskeri i højere 
grad med konsumformål, uden at vi udeluk- 
ker, at der også kan foregå et industrifiskeri, 
blot ikke på de vilkår, som det er foregået på 
i mange år. 

Desværre er det sådan, at fiskeriet i vort 
samfund ligesom andre erhverv er organise- 
ret som liberalt erhverv. Det betyder, at det 
er underlagt en række af de mekanismer, dei 
gælder for de liberale erhverv. Det betyder 
bl.a., at fiskeriet bliver mere og mere rent 
kapitalistisk. Det er større og større fisker- 
kuttere, som dominerer den danske fiskerflå- 
de. Det er i stigende grad kutterrederier, der 
tager teten -  kutterrederier, der er organiseret 
fuldstændig på linje med kapitalistiske virk- 
somheder i industrien. Der er meget lille for- 
skel på en stor fiskervirksomhed, et stort kut- 
terrederi, og en egentlig industrivirksomhed 
Der foregår en koncentration inden for der 
branche ligesom i andre brancher, herunder 
industrien. 

Der sker det som i andre dele af erhvervs 
livet, at ind imellem tjenes der styrtende mec 
penge. Det gælder måske mere konjunktur 
bestemt eller bestemt af klima eller andre; 
forhold i fiskeriet, end det gør i industrien 
men ind imellem tjenes der styrtende mec; 
penge, og dem kan ejerne stikke ned i foret. 
Det er der ingen der mener der er noget gal: 
ved, tværtimod, det er jo det, der er menin - 
gen med det. Ind imellem er der problemer 
med fiskeriet. Vi mener, at sådan som dette 
erhverv er organiseret -  altså i og for sig p a  
rallelt med landbruget og med industrien -  
må risikoen ved det og omkostningerne ved 

det bæres af dem, der ejer det. Det må være 
det grundlæggende princip. De kan score 
gevinsten, og i det omfang gevinsten ikke er 
til stede, må de selv foretage de investe- 
ringer, der er nødvendige f.eks. for omlæg- 
ning og andre ting, som kan være nødvendi- 
ge i forbindelse med etablering af drift på 
nye vilkår. 

Vi er imod tilskudsordninger -  hvad disse 
ordninger er -  til dette erhvervsliv, så længe 
det er organiseret på de præmisser, som det 
er -  præmisser, som vi synes er forkerte, som 
vi vender os imod, men som vi bliver nødt til 
at erkende. Dem er der jo et meget stort fler- 
tal for herinde. Vi mener, at de tilskud, man 
nu vil give, i meget høj grad vil ende i de 
store fiskerrederes lommer. Det er dem, der 
først og fremmest vil kunne drage fordel af 
tilskudsordningerne, og vi har ingen sympati 
for at være med til det. 

Dertil kommer, at det ene forslag er udfor- 
met sådan, at man ligefrem giver tilskud til 
nybyggeri inden for fiskeriet. Selv om man 
godt kan forklare det med moderniserings- 
hensyn og konkurrencehensyn, og hvad ved 
jeg, så mener vi ikke desto mindre, at det 
altså ikke er det, der er brug for. Der er ikke : 
brug for først og fremmest nybygning af nye 
fiskerfartøjer, når kapaciteten er for stor i 
forvejen og man i øvrigt giver tilskud til op- 
hugning. Man kan også næsten fornemme 
det på ministerens egne bemærkninger i den 
skriftlige fremsættelse. Dér står: 

»Endelig har det været af afgørende be- 
tydning for forslagets fremsættelse, at et 
dansk statstilskud som nævnt vil være en 
betingelse for at opnå den EF-støtte, der i 
øvrigt står åben for for eksempel tyske, hol- 
landske, franske og britiske fiskere.« 

Altså: »So ein Ding müssen wir auch ha- 
ben«, om jeg så må sige. 

Vi mener ikke, at dette hensyn burde være 
afgørende. Dét er, ligesom om man kan for- 
nemme på fiskeriministeren, at han måske 
også i virkeligheden er lidt forbeholden, men 
da der nu er nogle gode EF-penge, man kan 
få fat i her, må man altså også give tilskud 
til nybyggeri, selv om det måske ikke lige er 
det, der er mest behov for. 

På baggrund af det, jeg her har sagt, er det 
formentlig fremgået, at vi vil gå imod de to 
lovforslag. 

(Kort bemærkning). 


